de fertone 4 den. de mille mr. non amplius. Si quis vero 
transfretare voluerit, quotcumque „vaehabuerit, de quolibet 
det 15 den.; et si nullum habuerit et comedit proprium pa
nem, det 5 den. et quotcumque var habuerit, pro quibus 
theloneum dederit, si redierit infra annum et diem, de tot 
liber erit. Argentum quoque in eadem civitate si quis cambire 
voluerit, in quocumque loco se ei oportunitas obtulerit, libere 
cambiat, si non id ante domum monete fuerit. Consules 
autem hanc de nostra donatione prerogativam habeant, ut 
tociens in anno monetam examinent, quociens velint, et si 
monetarius offenderit, emendet; et quicquid de emendatione 
provenerit, medium civibus, reliquum regie potestati cedat. 
Insuper confirmamus eis speciali dono, ut nulla persona alta 
vel humilis civitatem prefatam intra vel extra in terminis 
suis edificiis seu munitionibus preoccupet; sed si quis mar- 
chiam suam quocumque modo obstruxerit, in terra vel in 
aqua, auctoritate nostra freti evellant et marchiam suam 
expediant. Quicumque etiam spacia civitatis per occupatio
nem editiciorum usurpaverit, si pulsatus fuerit, 60 sol. com

ponet. Cives vero iam dicte civitatis nullam expeditionem 
ibunt, sed civitatem suam defensabunt Item si aliquis de 
ipsa civitate alicubi pulsatus fuerit de sua libertate, ubicumque 
pulsetur, ibi sola manu libertatem suam obtineat. Si quisquam 
extraneorum superveniens aliquem civium de sua libertate 
pulsaverit, civis vicinior est ad obtinendum suam libertatem 
sola manu, quam extraneus ad ipsum convincendum. Si vero 
quispiam de terra ipsorum aliquem de libertate pulsaverit 
et pulsatus probare poterit, quod anno et die in civitate sine 
pulsatione substiterit, pulsatus evadit. Et quoniam predicto- 
rum civium nostrorum ius in nullo diminui per nos volumus, 
sed in omnibus, prout oportunum esse viderimus, augmentare, 
nostra auctoritate superaddentes concedimus eis, ut usque 
ad locum, ad quem in inundatione ascendit fluvius, qui Tra- 
vene dicitur, eadem, qua et intra civitatem, fruantur per om
nia iusticia et libertate. Usque ad terminos pontis etiam 
eadem, qua et in civitate, ut diximus, eos uti volumus iusticia 
et libertate. Hiis omnibus dilectis burgensibus nostris con
cessis et collatis singulari quadam gratia ipsis adhuc con
cedimus, ut quicquid infra civitatem sui iuris in posterum 
emendare valuerint, sine tamen preiudicio nostri iudicis, 
emendare non obmittant. Bekräftigung. Zeugen: Conradus 
Moguntinus a.ep., Wichmannus Magedeburgensis a.ep., Hart- 
wichus Bremensis a.ep., Adelhogus Hildensemensis ep., 
Bertoldus Nuwenburgensis ep., Martinus Misnensis ep., Bern- 
hardus dux Saxonie, Otto marchio Misnensis, marchio Dedo, 
Conradus prepositus Goslariensis, Bur(c)hardus buregravius 
Magedeburgensis, Gevehardus frater eius, comes Sigebodo 
de Scartvelt, comes Burchardus de Waltingerode, Hugo de 
Warda, Tiemo de Coldiz, Hermannus advocatus de Lubeke, 
Godefridus advocatus de Staden, Giselbertus de Warendorp, 
Waldericus Sosatiensis, Bernherus de Ertheneburch, Wizo, 
Eyko, Egenolfus, Godefridus de Suttorp, Syfridus Struve, 
Lubertus, Berngerus, Esico de Bardewic, et alii quam plures. 
S. K. A. u. D.

33a. 1208 (GQ. St.-Wien I p. 2; Keutgen, Urkk. nr. 265): Hzg. 
Leopold von Österreich macht bekannt, quod burgenses nostros, 
qui apud nos Flandrenses nuncupantur, taliter in civitate nostra 
Wiena instituimus, ut ipsi iri officio suo iure fori nostri in civitate 
et in terra nostra libertate et privilegio aliorum nostrorum bur- 
gensium omnimodis gaudeant et utantur. ...

1) Übergeschrieben: id est kore.
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D. Niederlassung von Deutschen in den östlicheren 
Ländern.

34. Erlaubnis zur Ansiedelung von Deutschen auf dem 
Grundbesitz des Klosters Dargun i. M.. 1174.

CPom. I nr. 36.
Herzog Kasimir von Pommern beschreibt die Grenzen 

des klösterlichen Landbesitzes. Notificamus etiam s. vestre 
universitati, quod prefatis fratribus de Dargon dedimus li
beram potestatem et perfectam libertatem vocandi ad se et 
collocandi, ubicunque voluerint, in possessione prefate ec- 
clesie de Dargon Teutonicos, Danos, Sclavos vel cuiuscunque 
gentis et cuiuscunque artis homines et ipsas artes exercendi 
et parrochias et presbyteros constituendi necnon et taber
nam habendi, sive velint more gentis nostre sive teutonice 
et danice. Ipsos etiam homines, quos vocaverint et posue
rint, liberos dimisimus ab omni exactione baronum nostro
rum et omnium nobis et eis famulantium et ab omni ser
vitio nobis et eis more gentis nostre debito, videlicet urbium ,.y;/ 
edificatione, pontium positione et utrorumque resarcinatione 
et omni expeditione, ita ut nemini quicquam servitii debeant 
ex debito nisi soli deo et monasterio. ... /

Vgl. a. a. 0. nr. 62, 1187: Papst Gregor VIII. nimmt das Ci- 
sterzienserkloster Colbaz unter seinen Schutz ... locum ipsum, 
in quo monasterium situm est, cum omnibus pertinenciis suis, villam 
Teutonicorum ... — Über die Anwesenheit von Deutschen bei 
der Weihe der Jacobskirche in Stettin 1187 vgl. unten III D nr. 79.

 35. Die sogenannte echte Stiftungsurkunde für Kloster 
LeuEus i. Schl. 1175.

Schles. Reg. 46; gedruckt: Urkk. d. Kl. Leubus, hrsg. von 
Büsching, nr. 1 = Liegn. UB. p. 2. Siegel bei A. Schultz, schles. 
Siegel 1,1. Faksimile: 0. Meinardus, Neumarkter Rechtsbuch, 

                      Tof. I. zur pragß der Echtheit vgl. W. Schulte, Die Anfänge 
              deutscher Kolonisation in Schlesien (Silesiaca, Festschrift f. Grün- 

', V hagen S. 35ff.), sowie seinen Aufsatz in Z. Ver. f. G. Schl. XXXIX
279ff.; dazu Meinardus a. a. 0. Exkurs 1, S. 71 ff. Janauschek, 
Origines ord. Cist. p. 171 gibt nach Chronologien der Cisterzienser 
die Stiftung des Klosters XVII Kal. 1163 an.

C. I. n. s. e. i. tr. Bolezlaus dux Zlesię universis Christi 
fidelibus tam futuris quam presentibus prosperitatem vitę 
presentis et futurę. Quandoquidem velocitate dierum nostro
rum transituri sumus, quemadmodum fugere solet umbra vel 
evanescere fumus, consultissimum constat animę salvandę 
providere, cuius vitam scimus in eternum permanere. Igitur
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pro dilectione domini nostri Ihesu Christi liberatoris anima
rum nostrarum et pro veneratione genitricis eius perpetuę 
virginis Marię et pro interventu s. Iacobi apostoli ommum- 
que sanctorum dei monachos adductos de Portensi cenobio, 
quod est in Theotonia super Salam fluvium, collocavi in 
locum qui dicitur Lubens, et est in antiqui castri sinu super 
fluminis Odere fluenta, ut ibi in unitate et communione s. 
katholicę ecclesię s. Benedicti regulam atque Cisterciensis 
ordinis instituta teneant, in remedium animę meę et pro 
animabus progenitorum affiniumque meorum. Quapro(p)ter 
omnes attinentias cenobii Lubensis in nostra defensione 
comprehendimus et successoribus nostris per omne tempus 
defendendas conmittimus pro solo divinę retributionis intui
tu. Si qua igitur spiritualis persona secularisve potestas vel 
quisquam de suppanis vel aliis bonis bona aliqua Lubensi 
cenobio iusta traditione vel devota oblatione seu rata cam- 
bitione contulerit, inconcussa ei et illabata permaneant, se
cundum apostolica privilegia, quę data sunt ordini Cisterci- 
ensi in quibus ei confirmatur integritas decimarum de terris 
suis’et hominibus, iumentis et pecudibus. Quicumque vero 
Theotonici possessiones monasterii coluerint vel super eas 
habitaverint per abbatem in eis collocati ab omni iure Po- 
lonico sine exceptione sint in perpetuum liberi. Si qui autem 
Poloni non pertinentes ad alicuius dominium fuerint abbatis 
coloni, non cogantur alii cuiquam aliquid solvere vel servi- 
cium aliquod exhibere. Porro tota possessio abbatis et mo
nachorum solummodo erit atque dicetur, quia nobis assump
simus eos non pro agricolis vel structoribus, sed pro litte
ratis divinorum celebratoribus celestiumque contemplatori
bus. Iam vero subicitur possessionis descriptio: Lubens et 
attinentię eius et termini circa Oderam, videlicet ecclesia b. 
Hiohannis evangelistę, forum cum omni utilitate, transitus 
fluvii cum circumequitatione et omnibus in ea sitis, Bogo- 
nouwe cum sua circuitione et omnibus in ea sitis, Dobro- 
gozesdorph cum sua circuitione et omnibus in ea sitis, Ca
pella et eius attinentia et taberna in Nabitin, Wiltsin, Gode- 
chendorph, villa Martini cum suis circuitionibus et omnibus 
quę sunt in eis, Craiouwe cum suo circumequitatu atque si
tis in eo, ecclesia b. Petri in Wrezlawe et attinentię. Nam 
Bezelinus comes tradidit ecclesię duos boves et equum et 
villam iuxta Brozte ex toto cum agris. Nicor tradidit Soravin 
cum agris et equabus XXV et bubus VI et tribus vaccis 
cum taberna et ponte iuxta Withaue. Tradidit etiam quod 
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habuit in Olbino et pomerium et curiam, pratum, agros et 
de lacu nonum piscem et redditum carnificii de tr(e)centis 
denariis. Ecclesia b. Stephani in Bitom; attinentie eius tres 
villę, quarum una circuitione signata est, altera vocatur Wer- 
benice, tercia Ubrezte, et redditio nona de omni usu ad ur
bem pertinente. Insuper ego et episcopus Wrezlawensis 
Cirnzlaus dotavimus ecclesiam Lubensem decimis omnibus 
de novis villis, que nunc sunt in potestate Legenicensi, et 
de illis, quę deinceps in ea in omni temporum successu 

constituentur. Confirmationis huius testes existunt Misico 
dux maximus et principes cum clero et populo Polonię. Et 
alia manu Ego Bolezlavus filius Bolezlai interfui et assênsi. 
Ego Zwinezlaus. Ego Hierozlaus. Ego Cunradus. Ego Nad- 
siowi. Ego Ianus. Ego Ztreso. Ego Petrich. Ego Obezlaus. 
Ego Damezlaus. Ego Bertolfus. Ego Bolenenus. Ego Hie- 
ronimus cancellarius recognovi. Data super castrum Grodiz 
anno ab incarnatione domini MCLXXV indictione VIII. Anno 
autem ordinationis Florentii abbatis primo, sub quo addita 
est villa Bogodani.

36. Deutsche in Siebenbürgen:
a) Papst Coelestin III. bestätigt die Errichtung einer 

freien Propstei unter den transsilvanischen Deutschen 1191 
Dez. 20.

UB. Dtsch. Sb. I nr. 1.
Celestinus ep. servus servorum dei schreibt an den Erz

bischof von Gran. ... Cum autem ecclesia Theutonicorum 
Ultrasilvanorum in praeposituram sit liberam instituta, et eis
dem, quibus [et aliae] praepositurae exemptae, libertatis [in
signibus redimita, et eam] authentico scripto carissimus in 
Christo filius noster Bela illustris rex Ungariae studuit com
munire, quam etiam dilectus filius noster Gregorius s. Mariae 
m Porticu diaconus cardinalis tunc apostolicae sedis legatus 
privilegii sui munimine roboravit et apostolica postmodum 
auctoritas confirmavit, eandem institutionem ratam habentes 
praecepimus nostri registri serie contineri, perenni memoria 
duraturam. ... D.

Vlob. a.a O.nr. 2, Entscheidung emes Streites über den Um- 
 fang des Hermannstadter  PropsteisPrengels 1192/96: Kardinallegat 
Grenor macht bekannt, quod cum occasione huius verbi deser- 

tum, Quod verbum ast in privilegio gloriosi et illustris domini
regis Beae at nostro ad p.reces eiusdem regis impetrato a nobis 

et super .constilutlone praepositurae Ultrasilvanae, quam fecimus, cum prius officium legationis gessimus in Ungaria, 
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quaestio esset orta inter venerabilem fratrem nostrum Adrianum 
Ultrasilvanum episcopum et dilectum amicum nostrum P. prae
positum Cipiniensem pro eo, quod occasione praefati verbi prae
positus diceret generaliter omnes Flandrenses ecclesiae suae fuisse 
suppositos, e contra episcopus responderet, dominum regem et 
nos intellexisse de illis dumtaxat, qui tunc erant in illo solo de
serto, quod gloriosae memoriae Geysa rex Flandrensibus con
cessit, et de illis, qui in eodem tantummodo deserto erant habita
turi, et eo processum esset, quod quaestio eadem ad dominum 
papam fuisset delata et inde ad nos remissa, utpote ad eum, cui 
interpretatio praefati verbi domini regis mente et voluntate ex
plorata deberet esse certissima. Praefatus illustris et gloriosus 
rex ad interrogationem nostram hanc interpretationem Vesprimii 
in praesentia magnatum suorum promulgavit, quod non fuit eius 
intentionis tempore constitutionis praepositurae nec postea, quod 
alii Flandrenses praeposito essent subditi, nisi qui tunc tantum
modo habitabant in deserto, quod s. recordationis Geysa pater 
suus Flandrensibus concesserat, et in eodem futuris temporibus 
essent habitaturi. Nos vero idem cum domino rege sentientes et 
eandem interpretationem habentes in animo praedictum verbum 
sic interpretamur;, quod de nullis aliis Flandrensibus intelleximus 
nec alios praepositurae supposuimus, nisi dumtaxat illos, qui 
tempore, quo ipsam praeposituram constituimus, in illo tantum 
habitabant et erant habitaturi deserto, quod Geysa rex Flandrensi
bus prioribus concessit. S.

b) König Andreas II. gewährt den Gästen in drei trans
silvanischen Dörfern Befreiungen wie anderen Sachsen. 1206.

UB. Dtsch. Sb. I nr. 17;,Mitt. IÖG. V 558 f.
Andreas d. gr. Ungariaq ... rex... Proinde primos hospites 

regni de tribus villis Ultrasilvanis Karako videlicet, Crapun- 
dorph et Rams, quos ex progenitorum nostrorum traditione sol
licitam adhibentes circumspectionem magis praeci[pue i]nter 
alios regni hospites cognovimus, benignius intuentes, et eo
rum securitati ac statui, regio mansuetudinis beneficio pul
lulante, tali eos ob reprimendam posteriorum praesumptio
nem libertatis gratia, quam et antecessorum nostrorum pri
vilegiis obtinuere, dotavimus, quod coram nullo prorsus iu- 
dice in agendis quibuslibet suis causis astare aliquatenus 
teneantur, nec vai[voda au]t of[ficialibu]s suis suo astare iu- 
dicio compellat pro tempore constitutus ultra silvas, nec ali
quis vaivodarum descendere super eos possit, nisi a bene
volentia ipsorum invitatus fuerit ab eisdem, a collectarum 
etiam, quibus alii Saxones obligantur, sint immunes pensione. 
Nec ob custodiam confiniorum excubent in exploratione ne
que etiam, nisi quando rex in propria persona in r[egnum 
exter]num processerit in exercitum ire teneantur. Concedi
mus etiam eisdem, quod secundum ritum suae gentis viven- 
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tes neque de vineis, quas ipsi plantaverint, alicui personae 
tributa persolvere, neque de porcis vel ceteris animalibus 
suis, quae in libera eorundem silva pascuntur, aliquid alicui 
nomine decimarum "vel tributorum debeant impendere, sed 
omnium curiarum c[omitum ... ]ie protectionis in perpetuum 
gaudeant munimine. S. D. Adr.

III. Die Höhezeit ostdeutscher Kolonisation vom Beginne 
des 13. bis um die Mitte des 14. Jahrhunderts.

A. Erzählungen aus der Geschichte ostdeutscher 
Kolonisation im 13. Jahrhundert.

37. Aus dem Gründungsbuch des Klosters Heinrichau in 
Schlesien.

Liber fundationis claustri s. Mariae virginis in Heinrichów. 
Hrsg, von G. A. Stenzel (Breslau 1854) p. 14 ff., 19 f, 37f, 42 ff, 56 ff. 
(unter Weglassung der Überschriften der einzelnen Absätze).

a) Erwerb der Grundstücke für die Klosteranlage.
11. Quod Heinrichów sit multis particulis collec

tum. De Heinrichów notandum, quod primo vocabatur Ianu- 
sowe, (h)ac videlicet racione, quia in loco, ubi rivolus qui per 
villam fluit oritur, antiquitus sedebant duo militelli, germani 
fratres, quorum senior vocabatur Ianus, unde locus ille illo 
tempore dicebatur Ianusow. Iunior frater vocabatur Dobrogozt. 
Qui videlicet Dobro(gozt), quia latrocinium exercebat, nondum 
accepta uxore expulsus est de terra, frater vero eius Ianus 
ibidem mortuus est sine herede. Unde noster Nycolaus, quia 
illis diebus, cum hec agerentur, duci servivit et sortem ean
dem Ianusow vacantem vidit, petebat a domino duce, eam 
sibi donari. Hec fuit prima in ista terra domino Nycolao in 
possessionem data. Hoc Ianusow erat in diebus illis modi
cum territorium.

Sed erat tunc temporis quidam Heinricus, sedens iuxta 
fontem, cuius rivulus una cum Morina nunc fluit per clau
strum. Hic Heinricus habebat se pro milite et habuit termi
nos usque ad rivulum, qui vocatur aput antiquos Polonos 
Iaurowika, a suo fonte sumens nomen. Hic rivulus fluendo 
transit nunc ipsam villam Heinrichów et dividebat tunc Ianu
sow et predictum militellum Heinricum. Hic idem Heinricus 
erat atavus istorum, qui nunc vocantur Czelawizi.

Erant autem in diebus illis ex ista parte Ianusow quidam 
ducis rustici, habentes terre bonam quantitatem, qui scilicet 
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rustici sedebant in loco, ubi nunc claustrum consistit. No
tandum vero, quod inter hos rusticos duo rustici existebant, 
qui ceteros quadam potentia precellebant. Ex hiis duobus 
unus vocabatur Crepis, alter Such, unde locus iste olim di
cebatur Sucuwiz. Orta est autem rixa inter Crepis et Such, 
ita ut alterutrum se invicem occiderent. Quibus mortuis ce
teri rustici hic habitantes omnes sunt dispersi. Unde domi
nus Nycolaus, videns hos agros Sucuwizi vacantes, de vo
luntate domini ducis coniunxit eos sue sorti Ianusow. No
tandum autem, quod predicti rustici habebant terminos us
que ad viam, que nunc dividit Czezlawizi et Muscuwiz.

Sed dominus Nycolaus fecit cambium cum predicto Hein- 
rico, qui habebat a Morina usque ad rivulum, accipiens sibi 
eiusdem H. sortem et dans ei tantundem ex ista parte Mo
rine inter Coyanowiz et Morinam, unde claustrum possidet 
sortem dicti Heinrici. et hec est ratio, quare Czelawizi, scili
cet heredes prescripti Heinrici, nunc sedent inter claustrum 
et Muscuwiz, et inde dictum sufficiat.

Nunc dicemus, quare totum territorium istud, in quo clau
strum est fundatum, modo Heinrichów vocatur. Hic miles 
Heinricus, de quo superius dictum est, habuit inter Morinam 
et rivulum, qui transit villam Heinrichów, unde sors huius 
militis modica tunc temporis vocabatur Heinrichów, et inde 
totum istud territorium dicitur Heinrichów. In diebus autem 
antiquis stabat in villa Ianusow quedam arbor, magna pla
tanus, que arbor in Polonico vocatur Iawor. Ad cuius ar
boris radicem oriebatur fons, qui fons ab ipsa arbore ap
pellabatur tunc temporis Iauworica. De illo fonte egreditur 
rivulus, qui hodierna die transit villam Heinrichów, sed ipse 
rivulus vocatur Iagelno, ea videlicet racione, quia Polom 
antiquitus in convallibus eiusdem rivuli sepe seminabant 
milium. Unde eciam castellum, quod nunc est inter Wadi- 
chowiz et claustrum, appellatur Gagelno.

Sed postquam dominus N.(ycolaus) fecerat commutationem 
cum prefato Heinrico, fecit succidi predictam arborem et 
delevit per hoc vocabulum illius sortis Ianusow, et quod 
coniunxerat sue sorti Sucuwizi ob reverenciam domini ducis 
antiqui appellavit totum Heinrichov.

In diebus eciam antiquis sedebat in castello, quod est 
ultra Olaviam, inter curiam Guriow et claustrum, quidam 
antiquus rusticus ducis, qui vocabatur Colacs. Sed quod in 
diebus illis erat terra hic in circuitu nemorosa et deserta, 
hic idem rusticus dominabatur tunc temporis per multa ne-
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mora in circuitu et silvas. Unde illud territorium ex antiquo 
vocatur Colacsowe. Sed sciendum, quod nunc in ipso terri
torio Colacsowe consistunt nunc quedam villule, quarum 
nomina sunt hec: Withostowizi cum suo circuitu, Rascizhci, 
Scalizci, Iaurowizi.

Quia decima istarum villarum a venerando patre domino 
Thoma, Wratizlaviensi episcopo et suo capitulo, confirmata 
pertinet claustro nostro in Heinrichow, necessarie iudicavi- 
mus memorie posterorum nostrorum hoc ipsum in scriptis 
notificare.

Quia pro utilitate claustri futura metas de Heinrichow 
scribendi transgressi sumus, nunc ad ea que dimisimus re
vertamur. Sciendum ergo, quod postquam prefatus rusticus 
Colacs longa posteritatis successione magis magisque de
crevit, dominus Nycolaus eiusdem rustici heredes minime 
rebus valere ibidem in dicto castello sedentes invenit. Quos 
quia pauperes erant, ipsorum bona voluntate, datis eis mu
neribus, eliminavit eos et ipsorum agros, quantum tunc ha
bebant, coniunxit suo Heinrichow.

Nunc fratres scitis, quantis particulis minutis est hoc ter
ritorium Heinrichow collectum et qua ratione Heinrichow 
vocatur.

Hec, fratres, precedentia idcirco descripsimus, quatinus 
presentes et futuri cognoscant, quia nichil omnino circa 
claustrum possident, nisi fundum domini ducis antiqui Hein- 
rici cognomine barbati et suorum successorum.

b) Landaustausch beim Bau eines deutschen Dorfes auf 
benachbartem adligem Besitz.

12. De Cenkowiz dicemus, qualiter vel qua racione eius 
partem claustrum possideat. In diebus illis, cum claustrum 
Heinrichov fundaretur, erat quidam miles satis potens, vo
cabulo Albertus1), cognomine in Polonico Lyka, sedens in 
Ceplowod. Hic idem A. duxit uxorem filiam cuiusdam no
bilis nomine Dyrsikonis, de qua genuit filiam, qua genita 
ipsa eius uxor statim obiit. Post cuius obitum Albertus con
tulit claustro partem hereditatis sue Ceplowod, in quantitate 
ad duo aratra, pro anima patris sui tunc defuncti et suis 
peccatis perpetuo possidendam.

1) Vgl. P-23: sciendum, quod comes Albertus ex parte patris 
de genere Czurbanorum a Thethonia, ex parte matris Romanus, 
a platea Romanorum Wratizlavie.

37. Heinrichauer Gründungsbuch.

Hec donatio eiusdem A. facta est anno domini MCCXXIX. 
Eodem anno ivit idem Albertus pro peccatis patris sui et 
suis in Pruciam. Sed antequam egrederetur ad hanc viam, 
ordinavit coram domino duce et baronibus, ut, si non rediret, 
claustrum de Heinrichow totum territorium de Ceplowod in 
possessionem perpetuam possideret, si vero rediret, semper 
claustrum illam partem, quam ante dederat ad duo aratra, 
obtineret. Sed quia in diebus illis erant homines simplices, 
sine feile malicie, non est petitum super hoc factum a do
mino duce tunc temporis privilegium. Qui, videlicet Albertus, 
reversus est de Prucia sanus et incolumis duxitque postea 
uxorem Thetonicam, de qua genuit filios et filias. Claustrum 
tamen possedit ab eo et suis filiis terram, quam dederat de 
suo Ceplowod, pacifice multis annis.

Postquam autem pagani intraverant terram hanc et in ea 
multa fecerant lamentis digna interfectoque inclito duce, do
minabantur in terra ista milites, et unusquisque, quod sibi de 
hereditatibus ducis placuit, adtraxit. Unde dictus A. duas 
hereditates ducis, videlicet Cenkowiz et Cubiz, sibi adiacen- 
tes, modica pecunia aput puerilem ducem Bolezlaum com
paravit.

Ut autem huius pecunie et quantitas predictarum heredi
tatum plenius sciatur, idem A. mensuravit in dictis duabus 
villis 30 mansos magnos, pro quibus mansis dedit iuvenili 
duci Bolezlao 30 mr. argenti, et eliminatis heredibus ea- 
rundem villarum coniunxit hos mansos sue ville Ceplowod, 
unde nomina et vocabula dictarum villarum omnino sunt 
deleta et mutata in vocabulum ville comitis Alberti, Ceplo
wod.

Cum autem hec et alia multa mala his similia et ducibus 
valde nociva in terra agerentur, cepit dictus A(lbertus) suum 
Ceplowod, una cum prefatis villis, Thetonicis locare. Sed 
quod pars illa, quam dederat claustro, iacebat in loco tali, 
quod non poterat villam Thetonicalem integraliter locare ibi
dem, nisi agros claustri sibi redimeret, unde dominum Bo- 
donem, tunc temporis in hoc claustro abbatem, sepius ro
gavit, ut iuxta metas claustri antiquas, videlicet in angulo 
Cenkewiz, tantundem reciperet et illam terram, quam clau
stro antea pro suis peccatis dederat, sibi dimitteret. Cuius 
instantia et precibus predictus abbas sepius fatigatus tandem 

                 ultimo, licet invitus, acquievit ei et fecit secum commutatio
nem, percipiens in Cenkewiz iuxta metas claustris tantun
dem, quantum in Ceplowod habuerat, et dimisit comiti A(l-
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berto), quod petebat. Unde nomen de Cenkewiz per nostram 
particulam, quam ibidem habemus, hodierna die vivit.

Ecce, fratres, exposita est nobis ratio, quare Cenkewiz 
possidetis. Sed quia rationem descripsimus, quare claustrum 
Cenkewiz possideat, congruum videtur, ut etiam de decima 
ibidem recipienda rationem dicamus.

Notum sit itaque universis hunc librum lecturis, quod cum 
predictus Albertus prescriptos 30 mansos una cum suo 
Ceplowod Thethonicis locavit, ordinavit cum domino Thoma, 
felicis recordationis Wratizlaviensi episcopo, ut ex his 30 
mansis, qui mensurati fuerant in Cubiz et in Cenkewiz, de 
quolibet manso solveret idem A. domino episcopo vel suis 
canonicis annuatim octo scotos argenti. Unde quia particula 
illa, quam claustrum de Cenkewiz possidet, continet tercium 
dimidium mansum in paratis agris et unum iuger et est in 
numero mansorum predictorum, dominus abbas B. ordinavit 
cum Alberto, ut ipse Albertus acciperet a claustro annuatim 
pro decima 20 et unum scotum argenti de nostris in Cen
kewiz mansis. ...

I 6. Inter multa incomoda, que diversis temporibus post pa
ganos claustrum sustinuit, habuit quidam Michael, filius quon
dam Daliborii, metas cum claustro ex ea parte, qua nunc 
Munsterberk consistit. Que mete tangebant ripam rivuli, qui 
fluit inter Coianovitz et Ceszlawiz usque in Olaviam. Hic 
idem rivulus olim transibat ortum holerum nostrorum, unde 
dictus Michael tunc temporis habebat terminos hereditatis 
sue usque ad ortum nostrum. Sed quod idem M. studebat 
sepius claustrum gravare, locavit suam hereditatem Thetoni- 
cis. Qua propter illo in tempore, cum hoc factum esset, 
corizabant sacris diebus mulieres et puelle in pomerio nostro. 
Quod cernens dominus, tunc temporis abbas Bodo, nimia 
est tribulatione consternatus, dicens in corde suo: 'Si iste 
coree longa posteritatis successione in consuetudinem hic 
senescunt, multarum erit hoc in claustro periculosissima per
ditio animarum.’ Unde quantum potuit, ut hanc spurciciam 
a claustro eliminaret, cum dicto Michaele de aliqua commu
tatione sepius tractavit. Cum autem hec et alia multa his 
similia abbas et M. inter se crebrius loquerentur, ultimo 
tandem M. accepit una cum pueris suis in Niclawitz totam 
hereditatem ibidem claustri et curiam bene edificatam et 
dedit hic in hereditate sua iuxta claustrum tantundem in 
longum et in latum per mensuram claustro perpetuo possi
dendum. Sunt autem multa eidem M. in hac commutatione 
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addita, que in privilegio inde confecto sunt enuclianter 
scripta.1)

1) 1254 Juni 4; darin heißt es: quia Michael ipsam heredita
tem suam locaverat Theuthonicis, abbas de Heinrichów et sui fratres 
exemerunt eosdem Theuthonicos particulatim per singulos mansos, 
dantes ibidem octoginta mr. argenti, preter terram quam dederunt. 
Preter hec omnia abbas de Heinrichow et sui fratres dederunt 
eidem Michaeli prefatam hereditatem Nyclawiz seminatam per 
hyemem cum sexaginta et novem modiis, per estatem quadraginta 
et octo modiis, curiam bene edificatam et in ipsa pecora cornuta 
viginti capita, porcos triginta, currus, aratra, patellas, ollas, ferra
menta et quicquid utensilium rerum in eadem curia fuerat.

c) Erwerb des Buchwaldes (sw. Heinrichau); Bedeutung 
des polnischen Erbgüterrechts.

17. In diebus antiqui ducis Heinrici sedebat non longe ab 
ipsa silva quidam miles Stephanus nomine, cognomine vero Co- 
bylaglova. Hic idem Stephanus post mortem domini Nycolai 
incitavit quosdam rusticos, qui vocabantur tunc temporis Py- 
rosovizci, ut a domino duce peterent sibi silvam Glambo wiz. 
Sed quia hii rustici erant proprii ducis et divites et erant 
heredes de Cenkowicz, dixerunt ad ducem: domine, hec 
silva est nobis per potentiam notarii tui, domini Nycolai, vio
lenter ablata. Nos autem, si est gratia tua, iure hereditario 
tenemur eam possidere, quia antiquus Glambo erat uterinus 
frater avi nostri Pyrosonis.’ Quibus dux, ut suis propriis ru
sticis credidit, abstulit silvam tunc claustro et dedit eam eis
dem rusticis. Videns autem prefatus Stephanus de Cobyla- 
glova, suam astuciam in eisdem rusticis prevaluisse, accessit 
ad ducem, offerens ei dextrarium, qui tunc coram duce com
putabatur pro viginti et 8 mr. argenti. Quem equum domi
nus dux lete suscipiens dixit ad Stephanum: 'pro hac gratia 
et tuo munere, si quicquam rogaveris, inpetrabis. Quod 
audiens Stephanus reverenter et lete accessit ad ducem, 
dicens: 'domine, tu scis, quia tibi libentissime servio, sed 
habeo modicas possessiones. Unde rogo, ut tibi domino meo 
tanto melius valeam servire, mihi silvam, que tibi modo cessit, 
digneris conferre.’ Hiis auditis dominus dux vocatisque dictis 
rusticis contulit eidem Stephano iam sepedicto silvam.

Hec silva prescripto modo perdita est primo anno post 
mortem domini Nycolai. Sed cum sepedictus Stephanus hanc 
silvam modico tempore tenuisset, prebuit eam diversis per
sonis venalem, ea videlicet ratione, quia indigens erat et illo 
in tempore minime curabatur de aliqua deserta possessione. 
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Erat autem in diebus illis in Camenz quidam prepositus, 
Vincentius nomine, qui prepositus erat vir nobilis, patruus 
videlicet comitis Mrozkonis, et erat fundator illius claustri de 
Camenz. Huic preposito prebita est a Stephano dicta silva 
Glambowiz aliquotiens venalis. Sed idem prepositus, sicut 
erat vir grandevus et valde timoratus, noluit nostrum clau
strum hac silva privari. Misit ydoneum nuncium domino H. 
huius loci abbati, suadens ei, ut dictam silvam suo claustro 
quocumque modo posset redimeret. Quod audiens dominus 
abbas propria persona adibat prepositum, dicens ei: 'si hanc 
silvam emero, heredes Stephani postmodum iure Polonico 
requirent.’ Ad quod prepositus respondens dixit: 'nequa
quam. Sed scire debetis, domine abbas, quod aput attavos 
nostros et patres ex antiquo statutum est, ut si quisquam de 
genere Polonorum vendidit quodlibet patrimonium suum, 
eius heredes postmodum poterunt redimere. Sed forte vos 
Teuthonici non plene intelligitis, quid sit patrimonium. Ut 
ergo plenarie intelligatis, vobis exponam. Si quicquam pos
sideo, quod avus meus et pater michi in possessionem re
liquerunt, hoc est meum verum patrimonium. Hoc si cui
quam vendidero, heredes mei habent potestatem iure nostro 
requirendi. Sed quamcumque possessionem mihi dominus 
dux pro meo servicio vel gratia donaverit, illam vendo, eciam 
invitis amicis meis, cuicunque voluero, quod in tali posses
sione non habent heredes mei ius requirendi. Unde, quia 
scitur et constat, quod iam dicta silva Glambovicz non erat 
nec est patrimonium Stephani, sed donatio ducis, libere et 
absque timore potestis eam emere, secure quia nullus here
dum Stephani habet nec umquam habebit in ea aliquod ius 
requirendi, si sunt vel erunt in claustro vestro, qui sciant se 
iure Polonico et hac ratione defendere.’

Auditis hiis verbis dominus abbas a preposito, emit a 
Stephano de Cobylaglova supradictam silvam pro viginti et 
octo mr. argenti huic claustro in perpetuam possessionem. 
Quam cum emisset et coram duce Stephanus claustro re- 
signasset, dominus dux, sicut erat princeps valde circum
spectus et timoratus, dixit ad Stephanum: 'volo, ut hoc fac
tum de cetero sit claustro firmum. Unde scias, quia prius 
erat mea donatione domini Nycolai, qui omnes suas posses
siones mea auctoritate claustro de Heinrichov confirmavit, 
veni et resigna coram meque meis baronibus claustro, quod 
prius suum fuerat, et dominus abbas de Heinrichow restituat 
tibi equum tuum in ea summa pecunie, sicut tunc fuerat 

taxatus, videlicet 20 et 8 mr. pro eo.’ Quam summam pe
cunie cum Stephanus de Cobylaglova ibidem accepisset, 
dixit iterum dominus dux: 'vos domini barones et omnes, 
qui nunc presentes adestis, sciatis, quod Stephanus pro suis 
peccatis nunc resignavit et restituit claustro de Heinrichów 
silvam suam Glambovicz, quam licet nostra donatione, tamen 
iniuste tenuit, quia prius fuerat claustri.’

Hec emptio et restitutio facta est coram dicto domino duce 
Heinrico antiquo in Nemchi, multis nobilibus ibidem tunc 
coram duce existentibus, anno domini MCCXXXIIII, sed non 
est tunc petitum nec datum super hoc privilegium. ...

Cum dicta silva esset iam prescripta ratione claustro red
dita, sequenti septimana rogatu abbatis dominus dux dictam 
silvam personaliter circuivit et addidit ad hoc, quod a Ste
phano fuerat redemptum, de sua silva octo mansos magnos 
claustro huic in perpetuum possidendos. Et tunc mutatum 
est vocabulum silve Glambovicz in aliud vocabulum, sicut 
hodierna die dicitur aput Polonos, Bucuwin. Sed sors illa, 
ubi nunc claustri curia consistit, vocatur Glambovicz ratione 
heredum illius antiqui rustici, qui hoc nomine appellabatur, 
quia heredes sui in monte aput curiam antiquitus sedebant.

d)Grundimg eines Dorfes im böhmischen Grenzwald.

Hic necessarium est scire posteris nostris, qualiter villa 
Sconwalde post obtentam amiciciam Petri nomine claustri 
sit locata.

Sciendum, quod cum Petrus adhuc esset claustri inimicus, 
posuerat in Sconwalde quendam villicum, nomine suo qui 
vocabatur Sibodo.1) Hunc eundem Sibodonem, cum iam villa 
bona voluntate Petri esset claustro resignata, abbas Bodo 
eliminavit eum labore magno. Sed ut sciatur, qualiter sit 
eliminatus, modicum quid inde veraciter scribemus. Hic idem 
Sibodo, cum videret, quod comitis Petri auctoritate ibidem 
manere non posset, laborabat circa dictum abbatem B., ut 
nomine claustri ibi posset manere. Sed illo in tempore sua

1) Vgl. p. 51: Videns Petrus, filius quondam Stossonis, claustrum 
quasi deletum, usurpavit sibi has silvas Budsow et Rudno, quia 
ville seu Petrowiz adiacebant, et locavit in coniunctura earundem 
silvarum quandam villam, quam appellavit consilio villici Scone- 
walde, ea videlicet ratione, quia tunc temporis erat ibidem pul
cherrima silva. Et idem Petrus sua astucia ordinaverat, ut una 
parte ville ac locatione possideret Budsow altera Rudno. Huius 
ville villicus primus erat quidam nomine Sibodo, qui auctoritate 
predicti Petri sedebat ibidem duobus annis.

Kötzschke: ostdeutsche Kolonisation. 5
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sum est abbati, ut eundem S. villicum, qui Petri nomine vil
lam locaverat, omni quo posset studio bona sua voluntate 
eliminaret, et auctoritate claustri villicum, qui ad preceptum 
claustri semper obediret, ibidem locaret. Unde dominus B. 
abbas eidem Sibodoni dedit 4 mr. argenti, ut bona sua vo
luntate ab illa locatione discederet. Hec omnia prescripta 
sunt acta coram probis viris, videlicet civibus de Lewinstein, 
quorum consilio dominus abbas omnia, que ibidem erant 
agenda, fecit et egit. Hoc modo dictus Siboto sua propria 
spontanea voluntate dictam villicationem pro se et suis he
redibus resignavit. Hic non miretur aliquis, quod prefatus 
villicus S. pro tam modica pecunia ab illa locatione spon
tanea voluntate cessit, quia hic S. villicus illo adhuc in tem
pore sedebat in bonis comitis Petri, videlicet in fine ville 
Petrowiz et in silva claustri Sconenwalde nullum omnino 
adhuc locaverat.

In diebus illis, cum hec et hiis similia multa alia claustri 
quandoque proficua et etiam nociva agerentur, erat in Petro
wiz quidam villicus, nomine Martinus. Hic idem M. domini 
Bodonis abbatis et claustri erat dulcibus verbis et dolosis 
apparens amicus, sed quibus potuit actibus veraciter inimi
cus. Hic idem M. mensuravit silvas claustri, a prescripta 
semita Bohemie usque ad presecam, quod dicitur in Tetunico 
Hach. Ista prescripta preseca in diebus antiquis et etiam 
tunc temporis, cum hec agerentur, circuibat totam terram 
Zlesie. Unde duces antiqui nulli omnino in hac preseca per
miserunt quicquam secare, et hec est ratio, quare tunc tem
poris non est longius mensuratum, nisi ad metas huius pre- 
sece. Hec mensura et quantitas mansorum hodierna die 
ibidem servatur.

Cum hec prescripta mensura mansorum in Sconenwalde 
esset, licet false, per dictum Martinum completa, dominus 
Bodo abbas collocavit ibidem quendam villicum nomine Io- 
hannem, filium cuiusdam sacerdotis, qui primo incepit ibidem 
cultores convocare et villam nomine claustri possidere. Hic 
idem Iohannes habuit fratrem uterinum nomine Iacobum, de 
quo Iacobo postmodum ad utilitatem claustri modicum quid 
scribemus. Cum autem ibidem agricultores et destructores 
silvarum multiplicarentur, Iohannes villicus iussit eosdem 
rusticos al durch den Hach silvas delere et hoc fecit sua 
presumptione, non abbatis iussione, dicens, quia milites in 
circuitu secant et delent ipsam presecam. Hac de causa 
sustinuit claustrum postmodum a duce Henrico tertio magnas 
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offensas. Sed cum villicus Iohannes inde ab abbate corri
peretur, respondit et dixit: 'domine, ego feci sicut universi 
milites in circuitu, habentes hereditates iuxta ipsam prese
cam.’ Hic notandum, quod illo in tempore, cum hec ageren
tur, id est post paganos, unusquisque militum rapuit, quod 
voluit et quantum voluit. Unde inter cetera quidam miles 
Pribech, filius cuiusdam Dirsikonis, posuit sua presumptione 
infra metas claustri, videlicet inter montem, qui vocatur 
Ciginrucke vel in Polonico Cosecrepte, et rivulum Budesov. 
In diebus illis, cum hec agerentur, erant in Sconenwalde 
propter novitatem pulcre silve plurimi sectores lignorum, qui 
omnes convenerunt in unum, dicentes: 'quare sustinemus, 
quod hereditatem dominorum nostrorum alieni ad manen
dum intrant et nostris postmodum heredibus suos labores 
auferent?’ His dictis convenerunt cum fatuo villico suo om
nes in unum et eiecerunt vi omnes prefati Pribiconis militis 
cultores de metis claustri. Hoc ipsum factum venisset clau
stro tunc temporis ad magnum gravamen, nisi quod deus 
suscitavit spiritum cuiusdam Alberti, cognomine barbati, in 
diebus illis circa ducem et in tota terra valde potentis. Hic 
idem Albertus fuerat sororius dicti militis Pribiconis.1) Hic

1) Vgl. oben S. 60, Text u. Anm.

A. accepit eundem Pribiconem et quendam Raslaum, cogno
mine Dremeliconem, et utriusque, videlicet Pribiconis et 
Raslai, quosdam amicos et ascendit iam sepe dictum mon
tem Ciginrucke. Cum prescriptis viris erat ibidem etiam qui
dam monachus de Henrichov, nomine Petrus, illo in tempore 
claustri cellerarius. Hic Petrus ordinaverat cum dicto Alberto 
horum virorum conventionem. Hiis ita gestis et viris istis in 
summitate eiusdem montis congregatis, Albertus cum barba 
dixit: 'scio quia dominus meus dux non vult, ut claustrum 
s. Marie de Henrichov isto in loco patiatur in suis metis ali
quod detrimentum.’ Hiis dictis vertit se A. ad orientem, vi
delicet ad montana Bohemie et ostendit quendam cumulum 
in summitate alterius montis ex opposito, dicens: 'vos amici 
et commilitones mei, si vobis videtur et placet, fatiamus me
tas claustri ab isto loco usque ad illum monticulum ultra 
vallem et in signum veritatis mittamus duos viros, qui in 
media valle fatiant nobis ignem bene fumantem, ut ex con
sideratione fumi ab isto loco, videlicet in quo nunc stamus, 
id est Ciginrucke, per vallem indirecte ponamus metas clau
stri usque ad illum monticulum ultra vallem.’ Quod cum 
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esset factum, iussit idem Albertus quatuor viros villanos una 
cum kamerario ducis per considerationem ignis et fumi, qui 
metas in arboribus per silvam et vallem secando assigna
rent. Posthec acta et facta erat claustrum illo in loco per
longum tempus in bona tranquillitate et pace.

38. Die Anfänge deutscher Niederlassung in Livland.
Amoldi Chronica Slavorum V30: Mon. Germ. SS. XXI 210 f.; 

SS. rer. Germ, in usum scholarum, ed. Pertz, p. 212 ff.
De conversione Livonie. Oportunum arbitror, me- 

morie fidelium commendare nec silentio preterire devotionem 
et laborem multorum religiosorum, quo apud gentiles, qui 
Livones dicuntur, desudatum est, qui verbi Dei semina spar
gentes ipsum populum ab idolatria cessare laboraverunt. 
Vidimus sane propter eorum instantiam multos cooperatores 
existere, alios peregrinando, alios sua conferendo, ut seges 
Christi fructuosa consurgeret et multa messe diaboli zizania 
suffocaret. Fuit autem princeps huius institutionis auctor 
domnus Meinardus Sygebergensis canonicus, quem eloquium 
Domini inflammavit, ut eidem populo infideli pacem Domini 
nunciaret et ipsum paulatim calore fidei scintillaret. Cum
que vir bonus per aliquot annos cum negotiatoribus illuc 
iret et suis negotiis devotus insisteret, sensit manum Domini 
non invalidam et auditorum suorum devotionem plurimam. 
Accedens igitur ad Bremensem ecclesiam, quam tunc dom
nus Hartvicus archiepiscopus regebat, suam intentionem suo
rumque auditorum devotionem ipsi archiepiscopo simul et 
capitulo maiori exposuit, ut non sine auctoritate vel consilio 
cepto labori insisteret. Qui sperantes ipsum plantando et 
rigando incrementum Domini percipere, ipsum ad predican- 
tum gentibus miserunt, simul etiam pontificali honore sub
limantes maiori auctoritate roboraverunt. Ipse igitur humilis 
et devotus suis auditoribus verbi spargens semina, arguendo, 
obsecrando, magis tamen obsecrando, duritiam gentilium 
frangens, ipsorum corda non minus muneribus quam ex
hortationibus paulatim ad quod volebat, Deo annuente, per
ducebat.